Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

\Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

1

O 5 JUN 2023 D Requerimento
X Indicação Nº. 428/2023

~
D Moção

Ass.:

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PSD;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, que seja enviado expediente ao PODER EXECUTIVO, a fim de
r~iterar o que consta na Indicação de nº 593/2022, de minha autoria e aprovada à época,
solicitando a viabilidade de implantação de uma lombada na Rua Independência na altura do
estacionamento Coelho e próximo a Associação Barra-garcense dos Cegos, como se vê em
iragem anexa, em atendimento a solicitação do cidadão Celio Cowboy.

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se a presente indicação porque a
Rua Independência é uma via colateral e evacua muito dos movimentos de trânsito da
Avenida Ministro João Alberto e da Rua Moreira Cabral, e, como no ponto solicitado para
irplantação de quebra-molas é um declive, muitos dos veículos aumentam a velocidade em
aproveitamento da descida, essa associação entre rua movimentada e veículos em alta
Velocidade, aumenta o potencial de risco de acidentes, além de facilitar o trânsito no
cruzamento posterior entre Avenida independência e a Av. Jardim Araguaia, pois neste trecho
ªI Av. Independência torna-se de mão dupla. Com a presença do quebra-molas os veículos
tenderão a reduzir a velocidade na descida.

1

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 05 de
junho de 2023.

PEDRO 12~~A ~~HÓ- (Pedro Filho)
Vereador - PSD

[ Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em ses~ão ordinária do
Dia O fi t O G t .;z,3

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt. leg.br